
3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1559 | Ano XVI | 21 de fevereiro de 2024

cados da seguinte forma:
I - Mínimo de 40% das práticas e atividades descritas nos incisos do 
art. 3º e art.4 º receberão o Selo bronze de Certificação;
II - Mínimo de 50% das práticas e atividades descritas nos incisos do 
art. 3º e art.4 º receberão o Selo de Prata;
III - Mínimo de 60% das práticas e atividades descritas nos incisos do 
art. 3º e art.4 º receberão o Selo de Ouro;
IV - Mínimo de 80% das práticas e atividades descritas nos incisos do 
art. 3º e art. 4º receberão o Selo de Platino;
Art. 6º VETADO.
Parágrafo único. VETADO.
Art. 7º VETADO.
I - elaborar plano de ação para implementação do Programa Edu-
cação Climática, propondo estratégias, instrumentos, ações, metas, 
indicadores, índices;
II - VETADO.
III - VETADO.
IV - VETADO.
Art. 8º A emissão do Selo para as Escolas poderá ocorrer anualmente 
no fim de cada ano letivo.
§ 1º Os critérios do Selo relacionados ao Art. 3º poderão ser avaliados 
durante a fase de projeto, construção e, pós entrega da obra, enquan-
to que em relação aos critérios do Art. 4º caberá uma avaliação anual.
§ 2º O Selo, bem como a sua classificação, será mantido desde que 
atendidos os requisitos legais para a sua concessão.
Art. 10. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se ne-
cessário.
Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janei-
ro, RJ, 08 de fevereiro de 2024.
Fabiano Taques Horta
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

DECRETO Nº 1.354, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
Declara de Utilidade Pública e autoriza a Desapropriação parcial de 
01 (um), imóvel descrito como Área 8 - G, situado no lugar denomi-
nado Itapeteiú, no 2° distrito deste Município, inscrito no RGI sob o 
n° 116.723, com área remanescente de 6.747,08m², de propriedade 
de Aurino Henriques de Farias e sua mulher D. Esmeralda Quintani-
lha Henriques de Farias. A área a ser desapropriada corresponde à 
extensão parcial de 496,76m² do imóvel, justificando-se em razão da 
duplicação, implantação de elevado e retorno do Flamengo no En-
troncamento da RJ-114 e RJ-106, Flamengo Maricá.
O Prefeito Municipal De Maricá, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo artigo 49, inciso XVIII da Lei Orgânica do Mu-
nicípio, combinado com o artigo 5º, alínea “i” do Decreto-Lei Federal 
nº 3.365, de 21 de junho de 1941, que dispõe a abertura, conservação 
e melhoramento de vias ou logradouros públicos; a execução de pla-
nos de urbanização; o parcelamento do solo, com ou sem edificação, 
para sua melhor utilização econômica, higiênica ou estética; a cons-
trução ou ampliação de distritos industriais.
DECRETA:
Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública e autoriza a Desapropria-
ção parcial de 01 (um), imóvel descrito como Área 8 - G, situado no 
lugar denominado Itapeteiú, no 2° distrito deste Município, inscrito 
no RGI sob o n° 116.723, com área remanescente de 6.747,08m², 
com 16,63m de frente para a Rodovia Ernani do Amaral Peixoto – 
RJ-106 (Antiga Estrada Niterói Campos); 106,00m pelo lado direito 
com terras do Herdeiro Euclides dos Santos Quintanilha; pelo lado 
esquerdo medindo 34,86m para  a atual ÁREA 8-H, e mais 112,05m 
em curva com o caminho dos Velhacos; e fundos medindo 58,00m 
com terras do Herdeiro Alcebíades dos Santos Quintanilha e 16,50m 
confinando com terras dos Herdeiros Valério Augusto dos Santos e 
sua mulher. A área a ser desapropriada corresponde à extensão par-
cial de 496,76m² do imóvel, justificando-se em razão da duplicação, 
implantação de elevado e retorno do Flamengo no Entroncamento da 
RJ 114 e RJ 106, Flamengo Maricá.
Art. 2º Fica autorizada a Diretoria Jurídica da Autarquia de Serviços de 
Obras de Maricá a proceder, em conjunto com a Procuradoria Geral 

do Município, a desapropriação via administrativa ou judicial a Área descrita no art. 1º deste Decreto.
Art. 3º Fica a Diretoria Jurídica da Autarquia de Serviços de Obras de Maricá autorizada, após publicação do ato, a tomar as providências cabí-
veis, devendo proceder às anotações e averbações de acordo com a Lei 6.015/73.
Art. 4º A área a ser desapropriada será utilizada para duplicação, implantação de elevado e retorno do Flamengo no Entroncamento da RJ 114 
e RJ 106, Flamengo Maricá.
Art. 5º As despesas decorrentes desta desapropriação ficarão por conta do orçamento vigente.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, aos 15 do mês de fevereiro de 2024.
Fabiano Taques Horta
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

DECRETO Nº 1356, de 19/02/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 33.259.339,00 (TRINTA E TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E CINQUEN-
TA E NOVE MIL E TREZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 33.259.339,00 (TRINTA E TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA 
E NOVE MIL E TREZENTOS E TRINTA E NOVE REAIS) para reforço de dotações
orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.361.8.2313

FORMAÇÃO CONTI-
NUADA DOS PROF 

DE EDUCAÇÃO 3.3.9.0.40 1573 21285
R$ 

2.000.000,00

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.365.8.2313

FORMAÇÃO CONTI-
NUADA DOS PROF 

DE EDUCAÇÃO 3.3.9.0.40 1573 21286
R$ 

4.428.420,00

19 – SECRETARIA 
DE ESPORTE E 

LAZER
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 27.813.34.2133 EVENTOS ESPOR-
TIVOS

3.3.5.0.43 1704 20834 R$ 
1.480.601,00

19 – SECRETARIA 
DE ESPORTE E 

LAZER
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 27.813.34.2133 EVENTOS ESPOR-
TIVOS

3.3.9.0.92 1704 21281 R$ 80.000,00

28 – SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E PESCA
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO
20.608.3.2538

APOIO E DESEN-
VOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA

3.3.5.0.85 1704 20622 R$ 
3.400.000,00

31 – SECRETARIA 
DE CIDADE SUS-

TENTÁVEL

2 - FUNDO 
MUNIC. DE 

PROTEÇÃO E 
CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL

18.543.45.2214
URBAN DE ORLAS 
E RECUP DE ÁRE-

AS DEGRADAD 4.4.9.0.51 1704 21163 R$ 
9.804.900,00

35 – SECRETARIA 
DE POLÍTICAS PARA 
A TERCEIRA IDADE

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 8.241.6.2093 CASA DA MELHOR 

IDADE 3.3.9.0.92 1704
21280 R$ 844.950,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS 

DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL 

DE SERVIÇOS 
DE OBRAS DE 

MARICÁ

15.451.22.1217 OBRAS DIRETAS 3.3.9.0.39
1704 20803 R$ 

8.000.000,00

85 – SECRETARIA 
DE PROTEÇÃO E 

DEFESA CIVIL
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 6.182.10.1327 CONVÊNIO PROEIS 
BOMBEIRO

3.3.3.0.17 1704 21290 R$ 
2.608.403,00

87 – SECRETA-
RIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E 

FORMAÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETARIO 4.122.1.2001
MANUTENÇÃO E 

OPERAC. DAS ATIV. 
ADMINIST. 3.3.9.0.37 1500 21287 R$ 65,00

91 – SECRETARIA 
DE PLANEJAMENT 
O, ORÇAMENTO E 

FAZENDA

1 - GABINETE DO 
SECRETARIO 4.126.38.2156

MODERN E MANUT 
DA ÁREA TECNOLÓ-

GICA DA INF
3.3.9.0.36 1704 20842 R$ 12.000,00

91 – SECRETARIA 
DE PLANEJAMENT 
O, ORÇAMENTO E 

FAZENDA
1 - GABINETE DO 

SECRETARIO
4.122.1.2353

MANUT E OPE-
RAC DAS ATIV DE 
PLANEJAMENTO E 

FAZENDA
3.3.9.0.34 1704 20591 R$ 600.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
33.259.339,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Estima a receita e fixa a despesa do Município de Maricá para o exercício financeiro de 2024, serão compensados por meio 
das seguintes reduções orçamentárias:



4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1559 | Ano XVI | 21 de fevereiro de 2024

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código Redu-
zido Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

91 – SECRETARIA DE PLANEJAMENT 
O, ORÇAMENTO E FAZENDA

1 - GABINETE DO SECRETA-
RIO 4.183.110.1080 IMPLANT DA REDE MUN DE 

CABEAMENTO E FIBRA 4.4.9.0.52 1704 21124 R$ 12.000,00

19 – SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER

1 - GABINETE DO SECRETÁ-
RIO 27.811.34.1330

PROJETOS SOCIAIS ESPOR-
TIVOS 3.3.5.0.85 1704 20827 R$ 1.480.601,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 

MARICÁ
15.451.22.1217 OBRAS DIRETAS 3.3.9.0.30 1704 20801 R$ 8.000.000,00

19 – SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 1 - GABINETE DO SECRETÁ-

RIO
4.122.1.2001 MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.39 1704 20554 R$ 80.000,00

35 – SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PARA A TERCEIRA IDADE

1 - GABINETE DO SECRETÁ-
RIO 8.241.6.2093 CASA DA MELHOR IDADE 3.3.5.0.85 1704 20641

R$ 844.950,00

31 – SECRETARIA DE CIDADE SUS-
TENTÁVEL

2 - FUNDO MUNIC. DE PRO-
TEÇÃO E CONSERVAÇÃO 

AMBIENTAL
18.543.45.2214 URBAN DE ORLAS E RECUP DE 

ÁREAS DEGRADAD 3.3.5.0.39 1704 20848 R$ 9.804.900,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁ-
RIO 12.122.8.2313

FORMAÇÃO CONTINUADA DOS 
PROF DE EDUCAÇÃO 3.3.9.0.39 1573 19275 R$ 2.000.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁ-
RIO 12.122.8.2313

FORMAÇÃO CONTINUADA DOS 
PROF DE EDUCAÇÃO 3.3.9.0.40 1573 20689 R$ 4.428.420,00

28 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA

1 - GABINETE DO SECRETÁ-
RIO 20.605.3.2009 MERCADO PRODUTOR 4.4.9.0.51 1704 20618 R$ 3.000.000,00

28 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA

1 - GABINETE DO SECRETÁ-
RIO 20.605.3.2009 MERCADO PRODUTOR 3.3.9.0.39 1704 20617 R$ 400.000,00

85 – SECRETARIA DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL

1 - GABINETE DO SECRETÁ-
RIO 6.182.10.1327 CONVÊNIO PROEIS BOMBEIRO 3.3.3.0.99 1704 20690 R$ 2.608.403,00

87 – SECRETARIA DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E FORMAÇÃO

1 - GABINETE DO SECRETA-
RIO 4.122.1.2001

MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST. 3.3.9.0.30 1500 18991 R$ 65,00

91 – SECRETARIA DE PLANEJAMENT 
O, ORÇAMENTO E FAZENDA

1 - GABINETE DO SECRETA-
RIO 4.122.1.2353 MANUT E OPERAC DAS ATIV DE 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 3.3.9.0.39 1704 20593 R$ 600.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 33.259.339,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1357, de 19/02/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 3.373.768,00 ( TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL E SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS) PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 3.373.768,00 ( TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL E SETECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS) para reforço de dotações 
orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.92 2500 21284 R$ 30.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.362.8.2127 PROJ PEDAGÓGICOS E SÓCIO- EDU-

CACIONAIS 3.3.9.0.39 2704 21289 R$ 1.375.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.92 2500 21283 R$ 60.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 – GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 12.122.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.92 2500 21282 R$ 10.000,00

76 – SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
ASSENTAMENT OS HUMANOS

2 – FUNDO MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO DE INTERESSE 

SOCIAL
16.482.94.1329 DES, TRAB SOC, REMAN, REASS, 

PROM DE MORAD E REG FUNDIÁRIA 4.4.9.0.61 2704 21190 R$ 1.897.408,00

91 – SECRETARIA DE PLANEJAMENT 
O, ORÇAMENTO E FAZENDA

1 – GABINETE DO SECRE-
TARIO 4.122.1.2353 MANUT E OPERAC DAS ATIV DE PLA-

NEJAMENTO E FAZENDA 3.3.9.0.34 2704 21288 R$ 1.360,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 3.373.768,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art 10, da Estima a receita e fixa a despesa do Município de Maricá para o 
exercício financeiro de 2024, são provenientes do Superávit Financeiro apurado no exercício financeiro de 2023.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.358, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
Declara de Utilidade Pública e autoriza a desapropriação das unidades 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107 e 108 inscritas no RGI sob o número 124.236, 124.237, 124.238, 124.239, 124.240, 124.241, 124.242 e 12.243 
do imóvel localizado à Rua Nossa Senhora da Paz, Lote 06, Quadra 39, Loteamento Praia de Itaipuaçu, Itaipuaçu, Maricá/RJ, com área de 960,00m², medindo 32,00m de frente para a Rua Nossa Senhora da Paz nº 
663; 32,00m de fundos para o Lote 28; 30,00m pelo lado direito limítrofe com o Lote 08; e, 30,00m pelo lado esquerdo com a Rua 20, de propriedade de Luiz Rafael de Vasconcellos Silveira, para a finalidade pública 


